
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 CITTÀ DI BORGOSESIA 
 

Ufficio LAVORI PUBBLICI 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

SERVIZI TECNICI – SERVIZIO IX 
N. 122 DEL 24 LUGLIO 2025 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI RINATURALIZZAZIONE SPONDALE E SISTEMAZIONE 
IDROMORFOLOGIA DEL RAMO SECCO DEL SESIA”. CUP J81G23000100002. 
Determina a contrarre con relativo impegno di spesa e approvazione procedura di 
affidamento lavori. CIG B7B7FD6837 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

Il sottoscritto arch. Marinella BELLOSTA, in qualità di Responsabile del Servizio IX – Lavori 
Pubblici, come da Decreto Sindacale n° 15 del 29 novembre 2024. 

 
Richiamati altresì i seguenti atti propedeutici e programmatori: 
  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 23 dicembre 2024 ad oggetto “Nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2025-2027 – Esame ed approvazione”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23 dicembre 2024 ad oggetto "Bilancio di 
previsione 2025-2027” - Approvazione; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10 gennaio 2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione - PEG - 2025/2026/2027, attribuendo ai Responsabili dei Servizi i 
compiti di cui al comma 3 dell'art. 107 e comma 2 dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
smi. 
 
Richiamate altresì: 

- la Delibera della Giunta Comunale n. 15 del 20.02.2023 con oggetto “Riqualificazione dei 
corpi idrici piemontesi ai sensi della DGR 20-5978 del 18/11/2022 - Individuazione 
intervento ed Atto di indirizzo”; 

- La Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 22 del 07.03.2023 di 
affidamento incarico alla Società Ecoforeste srl con sede a Borgomanero (NO) per la 
Progettazione a supporto della richiesta di contributo regionale sul Bando per la selezione 
dei progetti di riqualificazione dei corpi idrici piemontesi approvato con DGR 20-5978 del 
18.11.2022;  

- la Delibera della Giunta Comunale n. 45 del 28/04/2023 di approvazione in linea tecnica del 
progetto definitivo a firma della Società Ecoforeste srl: 

- la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte DD807/A1604C/2023 con la quale è 
stato concesso al Comune di Borgosesia un finanziamento pari a complessivi € 112.003,51 
; 

- la Determinazione n. 167 del 19.09.2024 di affidamento allo Studio Ecoforeste dell’incarico 
per la progettazione esecutiva, la Direzione Lavori e CRE; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 07/07/2025 di approvazione progetto 
esecutivo. 

- la Determinazione n. 109 del 14.07.2025 di Costituzione gruppo di lavoro e rimodulazione 
quadro economico. 

Preso atto: 
- del “Disciplinare di concessione demaniale in sanatoria per il rifacimento del guado 

esistente sul ramo secco del Fiume Sesia” - Demanio idrico fluviale - Pratica VCPO317 
- Comune di Borgosesia - Rep. n° 791 del 24/06/2025, sottoscritto dalle parti -  Prot. c.le 
n. 0016203 del 25/06/2025; 

- dell’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 D.Lgs n. 42 del 22/01/2004 e 
della L.R. 32 dell’1/12/2008 n. 8028 – 91/2025 del 20/05/2025. (Istanza: prot. n. 8028 – 
91/2025 del 26/03/2025 intestata a Comune di Borgosesia. Intervento: Lavori di 
rinaturalizzazione spondale e sistemazione idromorfologia del Ramo Secco del Sesia. 
Ubicazione intervento: Loc. Montrigone – Tratto iniziale ed intermedio del corso del 
Ramo Secco del Sesia.) 

- della seconda Proroga termini realizzazione lavori concessa con scadenza al 
30/11/2025, Prot. c.le n. 0015501 del 17/06/2025. 

Considerato che occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori di 
“RINATURALIZZAZIONE SPONDALE E SISTEMAZIONE IDROMORFOLOGIA DEL RAMO 
SECCO DEL SESIA. CUP J81G23000100002”, ricompresi negli “INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEI CORPI IDRICI PIEMONTESI – BANDO 2023 approvato con D.G.R. 20-
5978 del 18.11.2022” da realizzare in Loc. Montrigone – Tratto iniziale ed intermedio del corso del 
Ramo Secco del Sesia (N.C.T. fogli di mappa n. 72 mapp. 99, 102, 105, zona alveo), dell’importo 
lavori complessivo dei lavori ammonta ad € 90.224,05 I.V.A. esclusa; 

 
Dato atto che: 
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto, questa 
amministrazione intende avvalersi della piattaforma di approvvigionamento digitale/ e-
procurement TRASPARE, conforme al disposto dell’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è 
il responsabile del Servizio IX, arch. Marinella Bellosta; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. 
Lgs n. 36/2023; 
 

Visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Progetto Esecutivo redatto dalla società “Ecoforeste S.r.l.”, a firma del dott. Guido 
Locatelli, pervenuto al prot. n. 7286 del 18.03.2025, relativo ai lavori di 
RINATURALIZZAZIONE SPONDALE E SISTEMAZIONE IDROMORFOLOGIA DEL 
RAMO SECCO DEL SESIA in appalto, predisposto ai sensi dell’art. 41 comma 5 del D. 
Lgs. n. 36/2023 e dell’allegato 1.7 al suddetto decreto e composto dai seguenti 
elaborati: 

 
Allegato 1 – Relazione Tecnica  
tav. 1) planimetria catastale - scala 1:3000  
tav. 2) corografia generale - scala 1:5000  
tav. 3) ortofoto d’inquadramento (volo 2021) - scala 1:3000  
tav. 4a) planimetria di dettaglio interventi (tratto 00/03) - scala 1:1000  
tav. 4b) planimetria di dettaglio interventi (tratto 04/08) - scala 1:1000  
tav. 5a) planimetria di dettaglio delle manutenzioni (tratto 00/03) - scala 1:1000  
tav. 5b) planimetria di dettaglio delle manutenzioni (tratto 04/08) - scala 1:1000  
tav. 6) sezioni tipo aree umide – scala 1:150  
tav. 7) sezioni e particolari guado – scala 1:100  
tav. 8) prospetti e sezioni soglia di monte – scala 1:100  
tav. 9) opera tipo bacheca  
tav. 10) estratto Carta Forestale Regione Piemonte – scala 1:3000  
 
Allegato 2 – Computo metrico estimativo e analisi prezzi  
Allegato 3 – Quadro incidenza manodopera  
Allegato 4 – Quadro economico  
Allegato 5 – Cronoprogramma  
Allegato 6 – Piano di manutenzione  
Allegato 7 – Relazione di calcolo strutturale + n. 1 tavola (a firma Dott. Ing. Francesco 
Grappone)  
Allegato 8 – Relazione idraulica (a firma Dott. Geol. Noemi Brambilla)  
Allegato 9 – Relazione paesaggistica + n. 3 tavole  
Allegato 10 – Capitolato speciale d’appalto  
Allegato 11 – Schema di contratto 
 

 il Verbale di Verifica e Validazione redatto dal RUP, Arch. Marinella Bellosta, in 
contraddittorio con il professionista incaricato in atti presso l’Ufficio LLPP, effettuata ai sensi 
dell’art. 42, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 34, comma 2, lett. d) dell’allegato I.7 
al suddetto decreto; 

 il Quadro economico complessivo costituito da: € 90.224,05 per lavori (comprensivi di € 
4.511,20 per Oo.s. non soggetti a ribasso e € 21.335,32 per manodopera) ed € 34.775,95 
per IVA per somme a disposizione (spese tecniche, incentivi RUP,..) secondo il seguente 
QTE: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Dato atto che l'intervento sarà finanziato per € 112.003,51 attraverso contributo Regione 
Piemonte, giusta Determina Dirigenziale della Regione Piemonte DD807/A1604C/2023, e per la 
restante quota, pari a € 12.996,50 con fondi propri di Bilancio dell’Ente sul capitolo 8530/1940/9; 
 

Richiamato il rispetto dei principi del risultato, efficienza, efficacia ed economicità; 
 

Dato atto che in data 14.07.2025 si è proceduto a richiedere offerta economica per 
“LAVORI DI RINATURALIZZAZIONE SPONDALE E SISTEMAZIONE IDROMORFOLOGIA DEL 
RAMO SECCO DEL SESIA. CUP J81G23000100002” alla ditta “PAOLETTO F.LLI SRL” con sede 
in Via Mazzini, 127 13835 Valdilana (BI) – P. IVA 00428240022, attraverso procedura di “Richiesta 
preventivo” su piattaforma di E-procurement TRASPARE RP-00012 – prot. c.le 2025/0018047 del 
14.07.2025; 

 
Preso atto dell’offerta pervenuta dalla ditta interpellata tramite piattaforma in data 

18/07/2025 - Protocollo: 0018661/2025 del 21/07/2025, Prezzo offerto (IVA esclusa): 89.580,25 €; 
 
Considerato che si è provveduto successivamente a creare in data 21/07/2025 procedura 

di “Affidamento diretto” cod. GA-00027 con CIG B7B7FD6837, per l’importo offerto di € 89.580,25, 
OO.S. Inclusi, Oltre IVA. 

Dato atto: 
 del rispetto del principio di rotazione, in quanto la posizione dell’aggiudicatario non 

rappresenta la fattispecie del contraente uscente di un commessa rientrante nello stesso 
settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere così come quelle oggetto del 
presente affidamento; 

 dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 
lavoratori impiegati nell’appalto; 

 che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è J81G23000100002; 
 che è stato acquisito il CIG B7B7FD6837 tramite il sistema di interoperabilità appalti, 

attraverso l’applicativo della piattaforma PDND di TRASPARE, ai fini sia della tracciabilità 
di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 che, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs n. 36/2023, non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria; 

 che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare 
cauzione definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale; 

 per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività 
di   cui all’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023, e con la seguente motivazione: avvio lavori 
immediata come da d’impegno richiesto in fase di preventivazione, si procederà in via 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

anticipata dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario mediante la redazione del verbale di 
consegna dell’appalto; 

 della regolarità contributiva dell’operatore economico acquisita tramite DURC online prot. 
INPS_467414457 del 14/07/2025 valido fino al 11/11/2025; 

 la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante sottoscrizione di 
scrittura privata; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 
16 del D. Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1, del D. L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;    

 
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 36/2023, in particolar modo art. 50; 
- la Legge n. 136/2010; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il D.M. 49/2018;           
- lo Statuto comunale;              
- -il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;              
- il regolamento comunale di contabilità;             
- Il vigente Regolamento di ordinamento degli uffici e dei servizi; 

  

DETERMINA 

1) di ritenere quanto sopra esposto facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento per gli effetti che ne deriveranno;     
 

2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. a), del D. Lgs 
n.36/2023, all’operatore economico “PAOLETTO F.LLI SRL” con sede in Via Mazzini, 127 
13835 Valdilana (BI) – P. IVA 00428240022, “lavori di rinaturalizzazione spondale e 
sistemazione idromorfologia del Ramo secco del Sesia. cup J81G23000100002”, 
ricompresi negli “interventi di riqualificazione dei corpi idrici piemontesi – Bando 2023 
approvato con d.g.r. 20-5978 del 18.11.2022”, alle condizioni di cui al preventivo acquisito 
dall'ente in data 18/07/2025 - Protocollo: 0018661/2025 del , Prezzo offerto (IVA esclusa): 
€ 89.580,25 tramite la piattaforma di e-procurement TRaspare (da “Richiesta preventivo” su 
piattaforma di E-procurement TRASPARE RP-00012 – prot. c.le 2025/0018047 del 
14.07.2025), trasformata in procedura di affidamento diretto che prevede l'importo di € 
64.380,00 oltre € 21.335,32 per quota manodopera non soggetta a ribasso, € 4.511,20 per 
OO.SS. non soggetti a ribasso, oltre Iva 22% ed alle condizioni tutte come descritte nella 
documentazione progettuale posta a base dell’affidamento, approvata con DGC n. 104 del 
07.07.2024; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione ed in particolar modo: 

- l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché; 

- l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario ai sensi 
dell’art. 53 comma 4, del D. Lgs 36/2023; 

- le autorizzazioni al sub appalto per i lavori/prestazioni che l’aggiudicatario ha dichiarato in 
sede di offerta, alle condizioni e con le procedure di cui all’art. 119 del citato decreto; 
 

4) di constatare che la spesa complessiva di € 125.000,00 per l’opera denominata “LAVORI 
DI RINATURALIZZAZIONE SPONDALE E SISTEMAZIONE RAMO SECCO DEL SESIA”, 
risulta impegnata al bilancio 2025/2027 annualità 2025 come segue: 
 

Voce 8530 Capitolo 1940 Articolo 9 

      
A.G. 6 - Lavori Pubblici 
Descrizione 

 

LAVORI DI RINATURALIZZAZIONE SPONDALE E SISTEMAZIONE 
RAMO SECCO SESIA 

      
Codice Meccanografico 08.01.2    
      
Missione 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
Programma 01 - Urbanistica e assetto del territorio 
Titolo 2 - Spese in conto capitale 
Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

      
P.C.F. (lv. 4) U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 
P.C.F. (lv. 5) U.2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo 

      
Cod. Tr. UE 8 - Spese non correlate ai Finanziamenti dell'Unione Europea 
Cod. Sp. 2 - Spesa non Ricorrente 
C.O.F.O.G. 06.2 - Assetto territoriale 

 
 

5) di richiamare l’impegno precedentemente assunto a favore della Società Ecoforeste Srl 
(Determinazione n. 167 del 19.09.2024 per servizio tecnico di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, contabilità e CRE) per € 11.419,20 sul medesimo capitolo; 
 
 
 
 

6) di rimodulare il quadro economico a seguito della procedura come segue: 
 

RINATURALIZZAZIONE SPONDALE E SISTEMAZIONE IDROMORFOLOGIA DEL RAMO SECCO DEL 
SESIA 

LAVORI QUADRO ECONOMICO     PRE GARA € POST GARA € 
  IMP. LAVORI (al netto della manodopera e degli OO.SS.) 64.377,53 63.733,73 
  Costi manodopera     21.335,32 21.335,32 
  Oneri per la sicurezza     4.511,20 4.511,20 
A Importo compl. dell'appalto     90.224,05 89.580,25 
B Somme a disposizione dell'Amministrazione: 34.775,95 35.419,76 
  IVA 22%          19.849,29 19.707,66 
  Incentivi art. 45 D.Lgs 36/2023   938,33 938,33 
  Incentivi art. 45 D.Lgs 36/2023 - quota innovazione 866,15 866,15 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Spese tecniche di progettazione, DL, Contabilità, collaudo 
finale , CRE (10% lavori a base d'asta) 9.022,41 9.022,41 

  
IVA 22% e Cassa previdenziale EPAP (4%) sulle spese 
tecniche 2.425,22 2.425,22 

  Tassa ANAC       35,00 35,00 
  Imprevisti, arrotondamenti e IRAP su incentivi RUP 1.639,55 1.639,55 
  Ribasso d'asta         785,43 
A + B TOTALE         125.000,00 125.000,00 

 
7) di assumere sub-impegno per l’importo complessivo di € 109.287,91 a favore della ditta 

“PAOLETTO F.LLI SRL” con sede in Via Mazzini, 127 13835 Valdilana (BI) – P. IVA 
00428240022, sul medesimo capitolo; 

 
1) di assumere il sub-impegno di spesa relativo al pagamento del contributo all’ANAC, dovuto 

in relazione al presente affidamento, e pari ad € 35,00, sul medesimo capitolo; 
 

2) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, 
B7B7FD6837 mentre il CUP è J81G23000100002; 

 
3) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di manutentare e riqualificare un tratto 
del fiume Sesia; 

b) l’oggetto del contratto è la rinaturalizzazione spondale e sistemazione idromorfologia 
del “Ramo secco” del Sesia in zona Montrigone; 

c) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata nella forma 
telematica dello scambio della lettera commerciale; 

d) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera d’invito, dal progetto e dal 
CSA; 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 
richiamati; 

 
4) di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, 

comma 8, del D. Lgs. n. 36/2023 a seguito dell’avvenuto accertamento dei requisiti generali 
e speciali di partecipazione, in capo all’affidatario per le motivazioni consegnare i lavori 
entro il 15 luglio c.a. come da atto d’impegno richiesto in fase di preventivazione; 

 
5) di dare atto ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000: 

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 
nell'esercizio finanziario 2025 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 
indicativamente entro il 31.12.2025; 

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

7) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica;            

 
8) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Borgosesia, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
9) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale 
dell’Ente. 
 

10) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

11) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino nei 
termini e modalità previste dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.              

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
       ARCH. MARINELLA BELLOSTA 

firmato digitalmente
                arch. Marinella Bellosta


